No. 434

**Emperor Rudolph II to King Sigismund III**

Prague, 12 July 1598

*Due to the border dispute between Krzysztof and Mikołaj Komorowski and Miklós Dersffy, Emperor Rudolph II calls on Sigismund III, King of Poland, to appoint commissioners to settle contentious issues on the Polish-Hungarian border.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 191r–192r.*

Quantopere fideles nostri universitas dominorum et nobilium comitatus Trinchimensis, missis ea de re specialibus suis nuntiis de magnificorum Christopheri et Nicolai Komorowski subditorum, ut pote Serenitatis Vestrae iniuriis et damnis per despectum et fere hostilem in Regnum nostrum Hungariae ac ipsum comitatum Trinchimensem irruptionem, ipsi ac praesertim fideli nostro magnifico Nicolao Dersffii de Serdachel, comiti comitatus Honterii<sup>1</sup> et consilio nostro illatis apud nos sint conquesti, hoc ipsum Serenitas Vestra ex peculiaribus ipsius comitatus literis nobis oblatis exactius benevoleque intelliget. Ac licet hoc tempore, quo in fervore belli contra immanissimos et capitalis christiani nominis hostes Turcas suscepti versamur, nihil minus a christiana, vicina et confoederata petitione, nullis a nostris subditis, quodquidque scire possemus, iniuriis lacessitis provocata quam hasce molestias expectassemus, id tamen ex voluntate aut scitu et permissione Serenitatis Vestrae factum fuisse, persuadere nobis nullo modo possumus, praesertim cum sciamus Serenitatem Vestram mutuae benevolentiae ac pacis et concordiae studiosum hoc factum non nisi aegre laturam debitaque animadversione coercituram. Cum autem verendum sit, ne lites et discordiae inter nostros et Serenitatis Vestrae subditos ratione limitum et metarum iam prius exortae magis magisque gliscant et tanquam exigua scintilla in flammam erumpat, nisi mature rebus occurratur et ea quae contra antiqua confoederatorum horum Regnorum Hungariae et Poloniae pacta fiunt, solemnii commissione revisionis earundem metarum et limitum, ad quam ex parte Hungarorum certi iam commissarii deputati et ordinati sunt, dummodo de die et loco conveniatur, tollantur et amoveantur. Quapropter Serenitatem Vestram benevole requirimus et ab eadem amice petimus, ut pro mutua nostra benevolentia et praefatorum Regnorum ac subditorum nostrorum pace et tranquillitate et antiquorum pactorum

et foederum conservatione, hanc revisionis metarum et limitum inter Hungariam et Poloniam controversarum institutam commissionem per suos quoque subditos admitti et certos quoque commissarios Polonos, nominari et expediri mandare simulque dictis Christophoro et Nicolao Komorowski serio committere aut in sua absentia per senatores Regni Poloniae, quibus interim Regni gubernationem concredidit strictissime eisque mandari velit, ut captivos confestim dimittere, res ablatas, pecoraque violenter ablata integre reddere ac restituere, damnaque illata nostris subditis refundere, nihilque hostile in ditionem nostram, hoc praesertim aperto belli tempore molliri neque contra pacta et foedera praedictorum Regnorum adversi quid attentare, sed intra suos terminos pacifice se continere, bonamque concordiam et vicinitatem cum subditis nostris colere et continuare debeant. Commissimus autem nos quoque dictis subditis nostris firmiter, ut ipsi similiter cum subditis Serenitatis Vestrae ubique pacifice vivere, nullamque ansam rixarum aut dissensionis aliorumque inconvenientium praebere, sed ab instituta commissione deperdere illaque quiete exspectare debeant. Id ipsum Sereniatem Vestram pro publico bono omnino facturam confidimus. Quam feliciter valere confidimus. Datum in arce regia Pragensi duodecima die mensis Iulii anno Domini 1598.

<sup>1</sup> See no. 432.

## Archduke Albert to King Sigismund III

Brussels, 17 July 1598

*Archduke Albert, Governor of the Southern Netherlands, notifies Sigismund III, King of Poland, of his resignation from being a clergyman and his acceptance of the proposal of Philip II, King of Spain, to marry his daughter Isabella Clara Eugenia.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 143r–143v.*

Etsi in eam cogitationem nunquam discendere potuissemus, talem aliquando oblatam iri temporis vicissitudinem, ut vitae ecclesiasticae nostrae statum, quem inde a primis pueritiae annis tantopere amplexi fuimus in eoque tantis ab Ecclesia Romana dignitatis et honorum titulis aucti, plusquam viginti annos magna cum voluptate perseveravimus alioquin relinquere deberemus et ad aliam disparemque vitae rationem complectendam nobis persuaderi pateremur. Ita tamen omnipotenti Deo visum fuit, id nobis nulla plane cogitatione vel conatu quaerentibus, ut serenissimus potentissimusque princeps Philippus II Hispaniarum rex catholicus dominus avunculus et sororius noster carissimus filiam suam unicam serenissimam infantem Isabellam Claram Eugeniā matrimonio nostro destinare et Belgii provincias in dotem addicere voluerit, cui tam propensae in nos voluntati ullo modo refragari conditionemque oblatam contemnere minime nos decere existimavimus, praesertim cum illa inclitae nostrae familiae Austriacae dignitatem incrementumque videbitur respicere. Et a summis principibus omnibusque qui aequi rerum aestimatores esse volent, plane iudicaretur, quod ab hoc matrimonio multa utilia speranda sint et praesertim in his per tot annos afflictis provinciis suspiciones omnes tolli, dissidia componi, desiderata quies et pax sincera restitui imo christianae reipublicae salus quaeri tandem facilius statuique possit. Cum igitur Sanctissima Sede Apostolica annuente instituti nostri et temporis ratio postulare videretur, ut cardinalitiae dignitate insigniis depositis personam etiam ecclesiasticam nobis mutare liceret, id diebus hisce fecimus vestiumque habitu novo uti cepimus<sup>1</sup>. De quo etiam Serenitatem Vestram et quod hanc conditionem a divina providentia nobis elargitam summo in loco ducimus, certiozem reddendam esse decrevimus, certo nobis persuadentes, hoc nostrum institutum non tantum a Serenitate Vestra probatum iri,

verum illam nos quoque in omni eo quicquid nobis deinceps accesserit, favore suo et benevolentia per se curaturam. Cum et vicissim quocumque tandem loco et statu res nostrae fuerint, sibi de nobis promittere poterit, ea omnia nos quaesituros facturosque libentissime quaecumque in Serenitatis Vestrae commodum et incrementum cedere poterint. Iuxta etiam omnibus benevolentiae studiis perpetuo addicti, eandem prosperrima valetudine et rerum successibus frui ex animo optamus. Datum Bruxellis die decima septima Iulii anno Domini 1598.

<sup>1</sup> On 13 July 1598, Archduke Albert resigned from being a clergyman and the other church offices he held.

## King Sigismund III to Archduke Matthias

Gdańsk, 30 July 1598

*Sigismund III, King of Poland, apologizes to Archduke Matthias for the delay in replying to his letters, which was caused by the preparations for his journey to Sweden. Since he knows well the dispute between Mikołaj and Krzysztof Komorowski and Miklós Dersffy, he called on his subjects to refrain from harming the residents of the borderlands and he also obliged senators and civil servants to appoint representatives for a joint commission in order to deal with the disputes on the Polish-Hungarian border.*

Serenissime princeps domine amice consanguinee et affinis carissime. Literae<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae de controversia Komoroviorum<sup>2</sup> subditorum nostrorum cum Nicolao Dersffii et aliis quibusque Hungaris Sacrae Caesareae Maiestatis subditis ad nos datae, cum fere navim in Suetiam paternum nostrum Regnum navigaturi conscenderemus, redditae nobis fuerunt, quibus brevissime propter nostrum discessum respondendum nobis est. Pro ea necessitudine quae nobis cum Sacra Caesarea Maiestate<sup>3</sup> ac universa Serenitatum Vestrarum domo Austriaca intercedit, proque vetusto pactorum ac foederum Regni nostri Poloniae cum ditionibus Sacrae Caesareae Maiestatis vinculo, nihil est quod maiorem nobis molestiam exhibeat quam cum aliquae inter nostros et Caesareae Maiestatis subditos controversiae in finibus excitantur. Cumque de ea ipsa de qua literas Serenitatis Vestrae accepimus controversia perlatum antea ad nos esset, cumque ad arma etiam spectare intellexissemus, nulla interposita mora literas ad Caesaream Maiestatem dedimus, amice postulantes, ut contineret suos in officio, omnemque, si quae esset controversiam, legitima potius disceptatione, quam vi aut armis mandaret. Komorovium quoque diligentissime monuimus, ut ab armis abstineret, expectaretque legitimam a communibus commissariis instituendam cognitionem. Etsi vero non dum Sacrae Caesareae Maiestatis responsum acceperimus, posteaquam tamen ex Serenitatis Vestrae literis ipsius sententiam de causa hac, totoque adeo limitum negotio per communes commissarios definiendo cognovimus, graviores quidem seu universalem hoc tempore, re cum Caesareae Maiestati prius non communicate, commissionem vix institui posse existimamus, negotium damus senatoribus quibusdam nostris in

Cracoviensi palatinatu ac generali eiusdem loci capitaneo<sup>4</sup>, partes in ea causa suas interponant, cumque iis, qui vel a Caesarea Maiestate vel a Serenitate Vestra ad eam rem deputati fuerint, operam dent, ut ad amice totas res inter partes componatur vel definiatur aut cognitione eius ad generalem commissionem suspensa, qua contenta earum quam legitime esse debeat, statuatur, omnesque contentionum et armorum causae tollantur, hoc idem si Caesareae Maiestati quoque aut Serenitati Vestrae visum fuerit, ut viri aliqui graves et idonei ad hoc negotium sopiendum a Caesarea Maiestate vel Serenitate Vestra deputentur, non alienum fortasse videretur, quod ipsius arbitrio permittimus. Ac quod reliquum est prosperam ac diuturnam valetudinem successusque felices a Deo omnipotente optamus. Datum in stationibus nostris ad portum Gedanensem die XXX Iulii.